
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2007 M. SAUSIO 25 D. ĮSAKYMO NR. D1-57 „DĖL BIOLOGIŠKAI SKAIDŽIŲ 

ATLIEKŲ KOMPOSTAVIMO, ANAEROBINIO APDOROJIMO APLINKOSAUGINIŲ REIKALAVIMŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

PROJEKTO DERINIMO PAŽYMA 

 

Nr. Institucija, rašto 

data ir Nr. 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai ir motyvai 

1. Nacionalinis 

visuomenės 

sveikatos centras 

prie sveikatos 

apsaugos 

ministerijos (2022-

05-13, Nr. 50). 

Pažymime, kad kompostavimo veiklų, susijusių su 

komposto vartymu, sijojimu, metu išsiskiria daugiau kvapų, 

negu vykdant veiklas, kai kompostas nejudinamas. 

Atsižvelgdami į šią aplinkybę Projektą siūlome papildyti 

nuostatomis dėl neuždaruose įrenginiuose vykdomos 

kompostavimo veiklos vykdymo pagal ūkio subjekto 

parengtą planą, kuriame kvapų vartymo, sijojimo ar kita 

komposto tvarkymo veikla neuždaruose įrenginiuose būtų 

planuojama mažiausios kvapų sklaidos į aplinką sąlygoms, 

atsižvelgiant į vietovės reljefą, paros metą, vėjo stiprumą ir 

kryptį, oro temperatūrą, oro drėgnumą ir kritulius, gaunamų 

gyventojų nusiskundimų dėl kvapų analizę. 

Neatsižvelgta. Manytina, kad reikalavimas neuždaruose 

įrenginiuose vykdyti vartymo, sijojimo ar kita komposto 

tvarkymo veiklą pagal ūkio subjekto parengtą planą yra 

perteklinis, didinantis administracinę naštą. Teisingai vykdant 

su kompostavimu susijusius procesus nemalonūs kvapai 

nesklinda. Pateikti siūlymai yra abstraktūs ir gali būti 

vertinami subjektyviai. 

 

2. Vilniaus miesto 

savivaldybė (2022-

05-06; Nr. A51-          

/21(3.3.2.26E-ENE). 

Projekte siūloma pripažinti netekusiu galios 36 punktą, 

kuriuo numatyta, kad konkrečius buitinio kompostavimo 

vietų įrengimo reikalavimus ir/ar rekomendacijas gali 

nustatyti savivaldybės. Akcentuojame, kad ši nuostata 

savivaldybėms ypač svarbi, nes suteikia teisę kiekvienai 

savivaldybei pagal jos specifiką nusistatyti konkrečius 

reikalavimus buitinio kompostavimo vietų įrengimui, tuo 

labiau jog savivaldybės gauna gyventoju skundus dėl 

netinkamoje vietoje pastatytų kompostinių. Būtent šis 

punktas yra teisinis pagrindas savivaldybei įtvirtinti 

rengiamose atliekų tvarkymo taisyklėse konkrečius buitinio 

kompostavimo vietų įrengimo reikalavimus, todėl 

atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, siūlome šio punkto 

nenaikinti. 

 

Neatsižvelgta. 36 punkto reikalavimo atsisakyta atsižvelgus 

Teisingumo ministerijos 2021-05-03 rašte Nr. (1.11E) 7R-

2413 pateiktą išvadą: 

„<...>36 p. minėta formuluotė buvo šiek tiek pakeista, 

nustatant, kad konkrečius buitinio kompostavimo vietų 

įrengimo reikalavimus ir/ar rekomendacijas gali nustatyti 

savivaldybės. Visgi, ir tokią pakeistą nuostatą galima vertinti 

kaip įgaliojimų teisėkūroje savivaldybėms suteikimą, todėl 

jis, mūsų nuomone, arba turėtų būti performuluojamas kaip 

siūlymas, arba turėtų būti įtvirtinamas įstatymo lygio teisės 

akte.“ 

Atliekų tvarkymo įstatymo 25 straipsnyje jau yra nustatyta, 

kad “Savivaldybės organizuoja komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemas, būtinas jų teritorijose susidarančioms 

komunalinėms atliekoms tvarkyti, užtikrina tų sistemų 

funkcionavimą, organizuoja šiukšlių ir atliekų, kurių turėtojo 

nustatyti neįmanoma arba kuris neegzistuoja, tvarkymą ir 



2 

 

 

administruoja komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos 

teikimą.“ 

 


